
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� � � �
�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � � �� ����	� �� ����

Secretaria de Estado de Transformação Digital

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 031/2024 assinado em 06/08/2024.
PA R T E S : Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Es-
tado do Rio de Janeiro - PRODERJ e a empresa QUANTUM13 SO-
LUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA.
O B J E TO : aquisição de ativos de rede, composto de hardware e
software de gerenciamento nativo, contemplando instalação, garantia
com suporte e reposição de peças on-site pelo período de 60 (ses-
senta) meses.
VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da data de pu-
blicação no DOERJ.
VA L O R : R$ 3.571.101,38 (três milhões quinhentos e setenta e um mil,
cento e um reais e trinta e oito centavos).
EMPENHO: 2024NE00536.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e
alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979, e
pelos Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de
fevereiro de 2010.
PROCESSO Nº SEI-430002/001003/2024.

Id: 2584700

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 5º Termo Aditivo de Alteração Quantitativa e Quali-
tativa, Retificação e Ratificação com Acréscimo de Valores ao Con-
trato nº 001/2022.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas -
SEIOP e a Empresa Santa Luzia Engenharia e Construções Ltda.
O B J E TO : A Alteração Quantitativa e Qualitativa do Contrato nº
001/2022, relativo à “Execução de obra pública, com vistas à implan-
tação da construção de Ponte no eixo Norte-Sul - Demob III - Volta
Redonda/ RJ”.
DATA DE ASSINATURA: 02/08/2024
VALOR DO TERMO ADITIVO: Dá-se ao termo aditivo o valor de R$
2.297.441,58 (dois milhões, duzentos e noventa e sete mil, quatrocen-
tos e quarenta e um reais e cinquenta e oito centavos).
F U N D A M E N TO : no inciso I, alíneas “a” e “b' do art. 65, c/c art. 58,
inciso I da Lei nº 8.666, de 1993, para melhor adequação às fina-
lidades de interesse público.
PROCESSO Nº SEI-330018/000569/2021.

Id: 2584706

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 9º Termo Aditivo ao Contrato nº 008/2022.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas -
SEIOP e a Empresa CMAX Empreendimentos Concreto e Construção
Ltda.
O B J E TO : A Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº
008/2022, relativo à “Drenagem e execução de confecção de passeios
nas Ruas Maçaranduba, Jequitibá, Araribá, Jacarandá, Jatobá e Ca-
viúna, localizadas em Pouso Seco - 5º Distrito, com elaboração do
projeto executivo, no Município de Rio Claro”.
DATA DE ASSINATURA: 25/07/2024.
PRAZO: 90 (noventa) dias.
VALOR DO TERMO ADITIVO: A prorrogação não resultará alteração
no valor do contrato.
F U N D A M E N TO : no art. 191, parágrafo único, da Lei nº 14.133/2021,
art. 57, § 1º, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993 para melhor ade-
quação às finalidades de interesse público.
PROCESSO Nº SEI-330018/000699/2021.

Id: 2584708

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO

AV I S O

A COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO DA SECRETARIA
DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - SEIOP,
vem por meio deste tornar público o que segue:

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 04/2024.
TIPO: Menor Preço em Regime de Empreitada por Preço Unitário.
OBJETO: Contratação de empresa para construção do Complexo Ur-
banístico no Município de Cardoso Moreira/RJ.
MODO DE DISPUTA: Aberto e fechado.
LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 13/09/2024 às 11:00
horas.
DATA DE ABERTURA: 13/09/2024 às 11:00 horas.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 2.809.281,15 (dois milhões, oitocen-
tos e nove mil, duzentos e oitenta e um reais e quinze centavos).
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-460001/001990/2023.

O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados, a par-
tir do dia 09/08/2024, nos endereços eletrônicos:
www.rj.gov.br/seiop/node/225, www.compras.rj.gov.br e www.sei.fazen-
d a . r j . g o v. b r.

Dúvidas e informações poderão ser encaminhadas ao e-mail institu-
cional: licitacao@obras.rj.gov.br.

Id: 2584637

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

*I N S T R U M E N TO : Contrato nº 016/2024.
PA R T E S : Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro -
EMOP-RJ como contratante e a empresa KROY Serviços LTDA, como
contratada.
O B J E TO : Contratação de empresa especializada no ramo de enge-
nharia, para a execução dos serviços de reformas e adequações no
3º pavimento - Prédio Viva Rio - Batalhão da PMERJ - localizado à
Rua Alberto de Campos n° 12 - Ipanema, RJ, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus ane-
xos.
VALOR: R$ 5.756.000,00 (cinco milhões setecentos e cinquenta e
seis mil reais).
PRAZO: 330 (trezentos e trinta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2024.
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-330003/001047/2024.
*Omitido no D.O. de 05/08/2024.

Id: 2584639

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

*I N S T R U M E N TO : Contrato nº 018/2024.
PA R T E S : Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro -
EMOP-RJ como contratante e a empresa FÊNIX Construtora LTDA,
como contratada.
O B J E TO : Contratação de empresa especializada no ramo de enge-
nharia, para a execução dos serviços de reforma para implantação de
Restaurante Viva Rio (PPG Restaurante Escola FAETEC), localizado à
Rua Alberto de Campos n° 12 - Ipanema, RJ, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus ane-
xos.
VALOR: R$ 1.529.000,00 (um milhão quinhentos e vinte e nove mil
reais).
PRAZO: 270 (duzentos e setenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2024.
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-330003/001048/2024.
*Omitido no D.O. de 05/08/2024.

Id: 2584640

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO DE L I C I TA Ç Ã O

AV I S O

LICITAÇÃO: Nº 006/2024
O B J E TO : Contratação de empresa especializada no ramo de enge-
nharia, para a reforma com acréscimo para transformação do Centro
de Recursos Integrados de Atendimento ao Adolescente - CRIAAD em
Centro de Socioeducação - CENSE Bangu, Unidade do Departamento
Geral de Ações Socioeducativas - DEGASE, localizado na Avenida Ri-
beiro Dantas, nº 640, bairro Bangu, no município do Rio de Janeiro.
DATA DO CERTAME: 28/08/2024
HORA: 11 : 0 0 h
LOCAL: EMOP - Empresa de Obras do Estado do Rio de Janeiro,
localizada no Campo de são Cristóvão, nº138 - 4º andar/ sala 404.
São Cristóvão, Rio de Janeiro - RJ.
VALOR ESTIMADO: Sigiloso.
Os recursos orçamentários que serão utilizados para a realização des-
ta contratação são provenientes da descentralização de crédito que se
deu através da resolução conjunta SEPOL/EMOP Nº 101.
PROCESSO Nº SEI-330003/000746/2024.

O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados, onde
poderão obter todas as informações sobre a Licitação, podendo alter-
nativamente ser retirado no sítio eletrônico desta Empresa de Obras
Públicas do Estado do Rio de Janeiro, www.emop.rj.gov.br.

Id: 2584547

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO DE PREGÃO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO da EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, torna público, nos termos da Lei
nº 13.303/16, do Regulamento de Licitações e Contratos da EMOP, e
subsidiariamente da Lei nº 14.133/2021, que fará realizar no Campo
de São Cristóvão, 138, São Cristóvão - Rio de Janeiro - RJ, a lici-
tação, na modalidade Pregão Eletrônico, conforme abaixo discrimina-
da:

L I C I TA Ç Ã O : Pregão Eletrônico nº 021/2024.
TIPO: Menor preço unitário.
O B J E TO : Contratação pela Empresa de Obras Públicas do Estado do
Rio de Janeiro de empresa especializado para execução de projetos
executivos de arquitetura e complementares de engenharia, sem fugir
da base subscritos dos projetos já existentes objetivando a construção
do Centro de Mídia do Palácio Guanabara conforme condições, quan-
tidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos.
DATA/HORA LIMITE PARA CREDENCIAMENTO: até 21/08/2024, às
23:59 horas.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até 22/08/2024, às 09:00 horas.
INÍCIO DA FASE DE LANCES: 22/08/2024, às 11:00 horas.
ORIGEM DO RECURSO: PT. 14010.04.122.0470.8374; ND 3390; FR
1.500.100.
LOCAL: As propostas comerciais serão recebidas exclusivamente por
meio eletrônico, conforme formulário disponibilizado no endereço ele-
trônico www.licitacoes.caixa.gov.br. Todas as referências a datas e ho-
rários observarão a hora oficial de Brasília/DF.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° S E I - 3 3 0 0 0 3 / 0 0 11 6 0 / 2 0 2 4 .

Id: 2584763

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : 2º Termo de Apostilamento ao Contrato nº
005/2021.
PA R T E S : INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - ITERJ e a empresa MOBILIZA FOR RENT
LT D A .
O B J E TO : Apostilar o Contrato nº 011/2021, que tem por objeto a
Prestação de Serviços de Locação de Veículos com motoristas, para
fins de repactuação sobre o valor na ordem de 5% (cinco por cento)
em razão de Convenção Coletiva nº RJ 001355/2024.
DATA DA ASSINATURA: 05/08/2024.
VA L O R : R$ 44.332,58 (quarenta e quatro mil trezentos e trinta e dois
reais e cinquenta e oito centavos).
RECURSOS: Programa de Trabalho 21.122.00002.2016, Natureza da
Despesa 339039 - Fonte: 1.500.100.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-330020/000868/2021.

Id: 2584642

Secretaria de Estado de
Energia e Economia do Mar

SECRETARIA DE ESTADO DE ENERGIA E ECONOMIA DO MAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato nº 05/2024.

PARTES: Secretaria de Estado de Energia e Economia do Mar - SE-
ENEMAR e WEBTRIP AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA.

OBJETO: Contratação da Empresa WEBTRIP AGÊNCIA DE VIA-
GENS E TURISMO LTDA para prestação de serviços de reserva,
emissão e entrega de bilhetes de passagens aéreas no âmbito na-
cional e internacional e demais serviços correlatos.

PRAZO: O presente contrato vigorará por 12 (doze) meses, contados
a partir de 08 de agosto de 2024.

VALOR TOTAL: R$ 732.000,00 (setecentos e trinta e dois mil reais).

DATA DA ASSINATURA: 05/08/2024.

FUNDAMENTO: Processo nº SEI-480001/000581/2024.

Id: 2584569

Secretaria de Estado de
Habitação de Interesse Social

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo III ao Contrato de Prestação de Ser-
viços nº 044/2021. PA R T E S : CEHAB-RJ e a empresa DADY ILHA
SOLUÇÕES INTEGRADAS EIRELI O B J E TO : Acréscimo do quantita-
tivo do contrato inicial em mais 03 (três) impressoras do TIPO III -
EDS Deparmental Multifuncional, preto e branco formato A4, com fun-
damento no art.81, inciso II, §§ 1º e 2º da Lei 13.303/2016, no per-
centual de 4,047% (quatro vírgula zero quarenta e sete por cento).
VA L O R : A alteração ora firmada resultará nos seguintes montantes:
Valor de acréscimo: R$ 1.290,45 (um mil duzentos e noventa reais e
quarenta e cinco centavos); Valor mensal com o acréscimo: R$
33.171,41(trinta e três mil cento e setenta e um reais e quarenta e
um centavos); Valor anual do contrato vigente com o acréscimo R$
389.023,77(trezentos e oitenta e nove mil vinte e três reais e setenta
e sete centavos) e o Valor total após acréscimo R$ 1.092.127,29 (um
milhão noventa e dois mil, cento e vinte e sete reais e vinte e nove
centavos). F U N D A M E N TO : Despacho exarado no Processo nº. SEI -
170029/001213/2021, Lei Federal nº 13303/2016 Lei Estadual nº
287/1979, e Decreto Estadual nº 46.188/2017. DATA DA ASSINATU-
RA:12/07/2024. REGISTRO INTERNO Nº 040/2024. PROCESSO Nº
SEI-40002/002535/2024. Id: 2584520

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo IV ao Contrato nº 085/22.
PA R T E S : CEHAB-RJ e a empresa GEOLOGUS ENGENHARIA LT-
DA..
O B J E TO : Constitui objeto do presente instrumento a alteração da
CLÁUSULA QUINTA: DO REAJUSTE, do contrato inicial, referente as
obras de contenção e proteção de queda de blocos de rocha na Co-
munidade da Rocinha, Bairro São Conrado, Município do Rio de Ja-
neiro, RJ, conforme descrito no item no Termo de Referência, no Cro-
nograma Físico-Financeiro e no Quadro de Valores Básicos - QVB,
com base no art. 69, inciso III da Lei nº 13.303/2016, para se ade-
quar à previsão legal, orientação e minuta padrão da PGE.
VA L O R : Sem valor.
F U N D A M E N TO : Despacho exarado no processo nº SEI-
490002/002216/2024, Lei Federal nº 13.303/2016.
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2024.
Registro Interno nº 042/2024.
PROCESSO Nº SEI-490002/002543/2024. Id: 2584532

Secretaria de Estado de Defesa do Consumidor

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

PROCESSO Nº SEI-240002/000565/2024 - NITILING BAZAR LTDA.
PROCESSO Nº SEI-240002/000394/2024 - SUPER PRODUÇÃO E
EVENTOS LTDA.
PROCESSO Nº SEI-240002/001373/2024 - LEONARDO PEREIRA
DUBAU FERNANDES 42438936835.

NOTIFIQUEM-SE os fornecedores acima elencados da I N S TA U R A -
ÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO, para no prazo de 15 (quin-
ze) dias, contados a partir desta publicação, apresentem defesa, jun-
tando as provas documentais que pretendam produzir, requerendo e
indicando as provas adicionais pretendidas, justificando sua pertinên-
cia, bem como o relatório econômico, com fulcro nos artigos 15, in-
ciso III, 24 e 36 da Lei nº 6007/2011.Tendo em vista a tramitação ele-
trônica dos processos, o acesso aos autos ou eventuais peticionamen-
tos deverão ser realizados através da plataforma https://portal-
s e i . r j . g o v. b r / .

PROCESSO Nº SEI-240002/001310/2023 - CORP LASER DEPILA-
ÇÃO A LASER LTDA.

NOTIFIQUE-SE o fornecedor acima elencado da INSTAURAÇÃO DE
PROCESSO ADMINISTRATIVO, para no prazo de 15 (quinze) dias,
contados a partir desta publicação, apresente defesa, juntando as pro-
vas documentais que pretenda produzir, requerendo e indicando as
provas adicionais pretendidas, justificando sua pertinência, bem como
o relatório econômico, com fulcro nos artigos 15, inciso III, 24 e 36 da
Lei nº 6007/2011.
Ato contínuo, TORNE SEM EFEITOS a publicação da decisão admi-
nistrativa, doc.sei nº 77692423, no DOERJ de 15/07/2024, pág 43.
Tendo em vista a tramitação eletrônica dos processos, o acesso aos
autos ou eventuais peticionamentos deverão ser realizados através da
plataforma https://portalsei.rj.gov.br/.

PROCESSO Nº SEI-240002/002323/2023 - AUTO POSTO SÃO JU-
DAS TADEU DE ICARAÍ LTDA.

NOTIFIQUE-SE o fornecedor supracitado do anexo contido dentro dos
autos, registrado sob o n° SEI-240002/002475/2023, para ciência da
lavratura do auto de constatação n° 6795, em 29/08/2024 e para que
tome eventuais providências. Tendo em vista a tramitação eletrônica
dos processos, o acesso aos autos ou eventuais peticionamentos de-
verão ser realizados através da plataforma https://portalsei.rj.gov.br/.

Id: 2584628

Procuradoria Geral do Estado

CONSELHO

AV I S O

Processo nº SEI-140001/066864/2020 -Será realizada, no dia 21 de
agosto de 2024, às 11h, na Sala do Conselho (Rua do Carmo, 27,
13º andar), a 601ª Sessão do Conselho da Procuradoria Geral do Es-
tado, constando da pauta as seguintes matérias:

1. SEI-140001/033746/2024 - licença para estudo;
2. Assuntos Gerais.

ANA ALICE DE OLIVEIRA
Procuradora-Corregedora

LEONOR NUNES DE PAIVA
Procuradora-Corregedora Assistente

Id: 2584651

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Terceiro Termo de Aditamento ao Contrato PGE-RJ nº
13/2018.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, pela PROCURADORIA GERAL
DO ESTADO/FUNPERJ, e a sociedade empresária DELTA PARK ES-
TACIONAMENTO LTDA-EPP.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 24
(vinte e quatro) meses.
VA L O R : R$ 28.603,20 (vinte e oito mil, seiscentos e três reais e vinte
centavos).
DATA DA ASSINATURA: 05/08/2024.
PROCESSO Nº SEI-E-14/007.000761/2017. Id: 2584588


		2024-08-07T02:23:21-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




